ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN  TUY PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND-TH     Tuy Phước, ngày       tháng      năm 2024

V/v chuẩn bị nội dung để phục vụ cho

Hội nghị đối thoại giữa lãnh đạo

UBND huyện với nông dân năm 2024

Kính gửi: Thủ trưởng các phòng, ban, ngành huyện
1

 UBND huyện nhận được Văn bản số 65-CV/HNDH ngày 12/8/2024 của Hội

Nông dân huyện Tuy Phước về việc tổ chức Hội nghị đối thoại giữa lãnh

đạo UBND huyện với nông dân năm 2024; để có cơ sở lãnh đạo UBND huyện trả

lời các ý kiến, kiến nghị của cán bộ, hội viên nông dân tại Hội nghị, Chủ tịch

UBND huyện có ý kiến như sau:

 Giao Thủ trưởng các phòng, ban, ngành liên quan của huyện căn cứ chức

năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu cho

UBND huyện văn bản trả lời các ý kiến, kiến nghị của cán bộ, hội viên nông dân;

cụ thể:

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện:

- Hiện nay, nhu cầu cấp quyền sử dụng đất ở địa phương rất lớn các thửa đất

được xét đủ điều kiện đã có danh sách gửi lên cho huyện. Nay kiến nghị lên lãnh

đạo các cấp nên có kế hoạch chỉ đạo ngành chức năng của huyện tổ chức cấp

GNC QSD đất cho nhân dân và thu phí, lệ phí theo quy định.

- Nhà nước cho chuyển đổi một số diện tích đất trồng lúa sản xuất kém hiệu

quả do nhiều lý do như: tưới, tiêu, rào rập, ruộng nằm trong khu dân cư,... có chính

sách hướng dẫn, hỗ trợ nông dân chuyển đổi cây trồng.

(Theo kiến nghị Hội Nông dân Xã Phước Sơn)

- Khu 05 ha triều cường vượt lũ đến nay chưa được giải quyết để đưa dân

đến ở. Đề nghị UBND huyện sớm giải quyết (Theo kiến nghị Hội Nông dân Xã

Phước Hoà).

2. Chi nhánh Văn phòng ĐKĐĐ huyện:

Đề nghị quí cấp có thẩm quyền xem xét chỉnh sửa, bãi bỏ một số qui định

về trường hợp tách thửa không phù hợp với tình hình thực tế hiện nay. Bởi vì;

việc tách thửa đất ở để tặng, cho, chuyển nhượng, mở lối đi chung… đa số hộ gia

đình ở nông thôn đang gặp bất cập không đủ điều kiện để tách thửa được, bởi bị

1
 Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện; Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện; Phòng LĐTB&XH huyện; Phòng

Kinh tế và Hạ tầng huyện; Phòng Nội vụ huyện; BHXH huyện; PGD Ngân hàng CSXH huyện; Công an huyện; Ban

Quản lý NS&VSMT huyện, Chi nhánh VPĐKĐĐ huyện; Ban QLDA ĐTXD&PTQĐ huyện.

2

ràng buộc quy định về hạn mức đất ở nông thôn, muốn tách thửa tối thiểu phải trên

300m2 (Trong đó đất ở 200m
2
, số diện tích còn lại là đất trồng cây hàng năm khác,

khi tặng, cho chuyển nhượng và mở lối đi chung không làm tách thửa được …).

(Theo kiến nghị của Hội Nông dân xã Phước Quang)

3. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện:

- Hiện nay, đầu ra cho từng sản phẩm của nông dân như nông sản, gia súc,

gia cầm,... phải phụ thuộc vào thương lái, giá cả không ổn định, thiếu sức cạnh

tranh. Đề nghị lãnh đạo có giải pháp nào để kết nối cung - cầu, kết nối trực tiếp

giữa người sản xuất với người thu mua. (Theo kiến nghị Hội Nông dân xã Phước

Sơn)

- Hiện nay, trên địa bàn nông thôn có rất nhiều hộ kinh doanh vật tư nông

nghiệp nhỏ lẻ chưa đảm bảo theo quy định của pháp luật. Đề nghị UBND huyện

có giải pháp nào để quản lý chặt chẽ hơn các hộ kinh doanh vật tư nông nghiệp.

- Chủ trương của Đảng và Nhà nước khuyến khích nông dân phát triển

ngành chăn nuôi theo hướng công nghệ cao. Tuy nhiên, theo thực trạng hiện nay,

đa phần là chăn nuôi xen kẽ trong khu dân cư gây ô nhiễm môi trường. Đề nghị

UBND huyện có hướng quy hoạch chăn nuôi tập trung để tạo điều kiện cho

nông dân tham gia phát triển chăn nuôi.

(Theo kiến nghị Hội Nông dân xã Phước An)

- Kênh mương Văn Khám nằm trên địa bàn xã Phước Thắng, tuyến mương

này chạy dài từ thôn Dương Thành đến thôn Lạc Điền. Hàng năm, nhân dân sản

xuất thường bị ngập úng, gây thiệt hại quá trình sản xuất lúa của nhân dân các thôn

Khuông Bình, Lương Bình, Phổ Đồng, An Lợi, Lạc Điền. Qua nhiều lần tiếp xúc

cử tri với đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhân dân đã có nhiều lần ý kiến, đề

xuất. Thời gian qua, mặc dù Công ty khai thác công trình Thuỷ lợi Bình Định cũng

đã tiến hành nạo vét, tu bổ; tuy nhiên, đó chỉ là tạm thời. Nhân dân các thôn bị

ảnh hưởng đề nghị các cấp quan tâm nhằm tạo điều kiện cho nông sản xuất

được thuận lợi. (Theo kiến nghị Hội Nông dân xã Phước Thắng)

4. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện:

- Việc tăng mức lương cơ sở đã ảnh hưởng rất lớn, gây khó khăn cho người

dân trong việc tham gia mua bảo hiểm y tế và bảo hiểm xã hội tự nguyện. Bởi thu

nhập của nông dân còn thấp, công việc không ổn định. Đề nghị các ngành chức

năng có chính sách hỗ trợ cho người dân. (Theo kiến nghị Hội Nông dân xã

Phước Lộc)

- Trước đây, ông Nguyễn Văn Đỡ nhận tiền thờ cúng liệt sỹ Nguyễn Văn

Bửu. Từ khi chị gái (Nguyễn Thị Giúp) ở Hữu Thành, là con liệt sỹ làm chế độ

khuyết tật nặng thị giác thì ông Nguyễn Văn Đỡ không được hưởng chính sách

trên. Xin hỏi cấp thẩm quyền như vậy có đúng không. (Theo kiến nghị Hội Nông

dân xã Phước Hoà)

5. Bảo hiểm Xã hội huyện:

Hiện nay, một số gia đình lao động nông thôn mua bảo hiểm y tế hộ gia đình

được tính bậc thang giảm trừ lần lượt theo bậc. Đúng ra nếu nhà 4 người thì người

3

sau được giảm dần theo mức quy định nhưng đối với 1 số hộ có 2 con đang là học

sinh, sinh viên thì không được tính theo cách giảm trừ trên, mà tính theo giá đóng

học sinh sinh viên (bậc 2), như vậy thiệt thòi cho các hộ. Đề nghị cơ quan chức

năng xem xét điều chỉnh cho phù hợp. (Theo kiến nghị Hội Nông dân xã Phước

Nghĩa)

6. BQL Nước sạch và VSMT:

 - Hiện nay, vấn đề sử dụng nước sạch nhưng có lúc nước lại không sạch;

đồng thời, việc thu gom rác thải của Ban quản lý NS&VSMT huyện có lúc sớm,

lúc muộn (không đúng lịch) và sau khi thu gom không dọn lại rác rơi vãi, làm mất

cảnh quan môi trường. Đề nghị Ban quản lý nước sạch và vệ sinh môi trường

huyện có cách xử lý triệt để trong vấn đề nước sạch và vệ sinh môi trường.
(Theo Kiến nghị Hội Nông dân xã Phước Nghĩa)

- Thực hiện chương trình nông thôn mới, chỉ tiêu nước sạch được nhân dân

đồng tình. Nhưng hiện nay, hệ thống cung cấp nước mới được lắp đặt một bên.

Người dân đề nghị bên cung cấp nước sạch phải hỗ trợ chi phí lắp đặt đến đồng

hồ như ngành điện. (Theo Kiến nghị Hội Nông dân xã Phước Lộc)

- Hiện nay, theo chỉ đạo của cấp trên, triển khai thực hiện phân loại rác thải

tại nguồn; nhưng chưa có kế hoạch thu gom riêng từng loại rác thải sau khi được

phân loại, nên một số địa phương có đất, vườn hẹp, diện tích đất chỉ đủ để ở, việc

phân loại rác thải còn gặp nhiều khó khăn. Kiến nghị lãnh đạo các cấp, có kế

hoạch thu gom từng loại trong thời gian đến. (Theo Kiến nghị - Hội Nông dân xã

Phước Sơn)

7. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện:

- Quy hoạch kéo dài, người dân không tách thửa, chuyển đổi đất ở cho con

khi lập gia đình được. Do đó, đề nghị Nhà nước quan tâm. (Theo Kiến nghị Hội

Nông dân xã Phước Lộc)

- Người dân khu tái định cư thôn Diêm Vân kiến nghị, hiện nay nước thải sinh

hoạt ở khu tái định cư không thoát được gây ô nhiễm môi trường; đề nghị Ban

quản lý nước sạch, vệ sinh môi trường và các ngành chức năng quan tâm giải quyết

cho người dân. (Kiến nghị Hội Nông dân xã Phước Thuận)

8. Phòng Nội vụ huyện:

Hiện nay, mức lương cơ sở tăng nhưng mức hưởng chế độ bảo trợ đối với

người già, người cao tuổi vẫn còn thấp (hiện hưởng 540.000) và chế độ phụ cấp chi

hội trưởng cho người cao tuổi thì không có. Đề nghị các cấp quan tâm chế độ đối

với người cao tuổi. (Theo Kiến nghị Hội Nông dân thị trấn Tuy Phước)

9. Ban QLDA ĐTXD&PTQĐ huyện:

Nhà nước đền bù đất nông nghiệp khi giải phóng mặt bằng hiện nay quá thấp

so với giá cả thị trường. Đề nghị Nhà nước có chính sách đền bù đất nông

4

nghiệp khi giải phóng mặt bằng cao hơn. (Theo Kiến nghị Hội Nông dân xã

Phước Lộc)

10. Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách – Xã hội huyện:

Hiện nay, diện tích sản xuất lúa trên địa bàn thị trấn Diêu Trì thu hẹp, một số

hội viên chuyển từ sản xuất nông nghiệp sang hoạt động kinh doanh, làm kinh tế.

Đề nghị Ngân hàng chính sách xã hội huyện hỗ trợ vốn chương trình giải quyết

việc làm để hội viên nông dân phát triển kinh tế góp phần phát triển kinh tế xã

hội ở địa phương. (Theo Kiến nghị Hội Nông dân thị trấn Diêu Trì)

11. Công an huyện:

Đề nghị lãnh đạo chỉ đạo ngành Công an triển khai quyết liệt, triệt phá nạn

tín dụng đen, cho vay nặng lãi đang len lõi, hoạt động mạnh và phổ biến bằng

nhiều hình thức ở nông thôn, làm cho người dân nhận thức thấp dễ sụp bẫy của

chúng, dẫn đến tán gia bại sản và tính mạng khi mắc phải loại hình này, khi chúng

đòi nợ, làm ảnh hưởng đến tình hình an ninh trật tự xấu ở nông thôn. (Theo Kiến

nghị Hội Nông dân xã Phước Quang)

Lưu ý: Nội dung trả lời các ý kiến, kiến nghị nêu trên gửi về Văn phòng

HĐND&UBND huyện trước ngày 19/8/2024 để tổng hợp, báo cáo cho Chủ tịch

UBND huyện.

Đề nghị Thủ trưởng các phòng, ban ngành liên quan khẩn trương tổ chức

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Hội Nông dân huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, K1.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Xuân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-12T11:52:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Trần Thị Nhã Khanh<khanhhnttn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-14T10:14:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Ngọc Cường<cuongvn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-14T13:56:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Ngọc Xuân<xuannn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-14T13:59:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-14T13:59:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-14T13:59:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-14T14:00:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!